# Niederschrift BAK/001/2019

über die öffentliche und nichtöffentliche Sitzung des Betriebsausschusses der Stadt Rheine am 22.01.2019

Die heutige Sitzung des Betriebsausschusses "Kulturelle Begegnungsstätte Kloster Bentlage" der Stadt Rheine, zu der alle Mitglieder ordnungsgemäß eingeladen und - wie folgt aufgeführt - erschienen sind, beginnt um 17:00 Uhr im Besprechungsraum im Salzsiedehaus.

#### Anwesend als

#### Vorsitzender:

Herr Robert Grawe	BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN	Ratsmitglied
-------------------	-----------------------	--------------

#### Mitglieder:

Herr Udo Bonk	CDU	Ratsmitglied
Herr Thomas Bücksteeg	CDU	Sachkundiger Bürger
Herr Herbert Bühner	DIE LINKE	Sachkundiger Bürger
Herr Dennis Kahle	CDU	Ratsmitglied
Herr Dr. Rudolf Koch	FDP	Sachkundiger Bürger
Frau Birgit Marji	UWG	Ratsmitglied
Herr Udo Mollen	SPD	Sachkundiger Bürger
Herr Falk Toczkowski	SPD	Sachkundiger Bürger
Frau Bettina Völkening	SPD	Ratsmitglied
Frau Helena Willers	CDU	Ratsmitglied
Herr Josef Wilp	CDU	Ratsmitglied
Frau Ulla Franke		für Druckvereinigung Bent- lage e. V.

Herr Rainer Klönne für Europäische Märchen-

gesellschaft e. V.

Herr Klaus Zimmzick für Förderverein Klos-

ter/Schloss Bentlage e. V.

#### Vertreter:

Herr Ludwig Clostermannzur VerpflichtungHerr Michael Gastmannzur Verpflichtung

Herr Andreas Groll Vertretung für Frau Dr. An-

gelika Kordfelder

## Verwaltung:

Herr Dr. Peter Lüttmann Bürgermeister
Herr Gerrit Musekamp Betriebsleiter

Herr Jan-Christoph Tonigs

## **Entschuldigt fehlen:**

#### Mitglieder:

Frau Nina Eckhardt CDU Ratsmitglied

Herr André Schaper SPD Sachkundiger Bürger

Herr Friedrich Theismann CDU Ratsmitglied

Frau Dr. Angelika Kordfelder SPD für Stiftung zur Förderung

von Kloster Bentlage

Herr Grawe eröffnet die heutige Sitzung des Betriebsausschusses "Kulturelle Begegnungsstätte Kloster Bentlage".

Änderungsanträge zur Tagesordnung werden nicht gestellt.

# Öffentlicher Teil:

#### Vereidigung neuer Ausschussmitglieder

Zu Beginn der Sitzung werden die noch nicht vereidigten sachkundigen Bürger vereidigt.

# 1. Bestellung eines Schriftführers

Vorlage: 058/19

#### Beschluss:

Der Betriebsausschuss "Kulturelle Begegnungsstätte Kloster Bentlage" bestellt gem. § 52 Abs. 1 in Verbindung mit § 58 Abs. 2 und 7 GO Herrn Jan-Christoph Tonigs zum Schriftführer.

<u>Abstimmungsergebnis:</u> einstimmig

## 2. Bericht der Betriebsleitung und der Verwaltung

Herr Musekamp berichtet, dass die Beschlüsse des Rates der Stadt Rheine vom 04.12.2018 zur Gründung der eigenbetriebsähnlichen Einrichtung Kulturelle Begegnungsstätte Kloster Bentlage umgesetzt wurden.

Der Bericht wird zur Kenntnis genommen.

#### 3. Einwohnerfragestunde

Es gibt keine Wortmeldungen.

4. Lieferbedingungen und privatrechtliche Entgelte für kurzfristige Vermietungen Vorlage: 045/19

#### **Beschluss:**

- Der Betriebsausschuss der Kulturellen Begegnungsstätte Kloster Bentlage beschließt die Vergabeordnung für die kurzfristige Raumvermietung der Kulturellen Begegnungsstätte Kloster Bentlage einschließlich der jeweiligen allgemeinen Geschäftsbedingungen für die Raumvermietung und die Gästezimmervermietung.
- 2. Der Betriebsausschuss der Kulturellen Begegnungsstätte Kloster Bentlage empfiehlt dem Rat der Stadt Rheine die privatrechtlichen Entgelte für die unter Ziffer 1 genannten Leistungen grundsätzlich in der bisher von der Kloster Bentlage gGmbH erhobenen Höhe festzusetzen.

<u>Abstimmungsergebnis:</u> einstimmig

5. Lieferbedingungen und privatrechtliche Entgelte für Veranstaltungstickets Vorlage: 044/19

#### Beschluss:

1. Der Betriebsausschuss empfiehlt dem Stadt Rheine, die allgemeinen Geschäftsbedingungen für den Verkauf von Eintrittskarten für Veranstaltungen der Kulturellen Begegnungsstätte Kloster Bentlage für 2019 zu beschließen.

Ab dem Jahr 2020 soll für die Anwendung der Ermäßigungen ein Angleich an die Geschäftsbedingungen des Theater- und Konzertprogramms der Stadt Rheine erfolgen.

2. Der Betriebsausschuss empfiehlt dem Rat der Stadt Rheine, die Entgelte für Eintrittskarten zu Veranstaltungen der Kulturellen Begegnungsstätte im Jahr 2019 in der vorgestellten Form zu beschließen.

<u>Abstimmungsergebnis:</u> einstimmig

6. Neuregelung der Verpachtung von Räumen an die Europäische Märchengesellschaft e. V. Vorlage: 046/19

#### **Beschluss:**

Der Betriebsausschuss stimmt der Neuregelung des Pachtvertrages mit der Europäischen Märchengesellschaft ab dem 01.01.2019 in der vorgestellten Form zu.

<u>Abstimmungsergebnis:</u> einstimmig

# 7. Neuregelung der Nutzungsvereinbarung für die Druckwerkstatt mit der Druckvereinigung Bentlage Vorlage: 049/19

#### Beschluss:

Der Betriebsausschuss stimmt der Neuregelung der Nutzungsvereinbarung für die Räume der Druckwerkstatt mit der Druckvereinigung Bentlage e.V. zu.

<u>Abstimmungsergebnis:</u> einstimmig

# 8. Kulturprogramm: Rückschau 2018 und Vorschau 2019

Der Bericht wird zur Kenntnis genommen.

#### 9. Anmerkungen und Anregungen

Der Ausschussvorsitzende berichtet vom Schreiben des Fördervereins Kloster/Schloß Bentlage (Anlage 1 der Niederschrift) und liest das Schreiben den Anwesenden vor.

- Bzgl. der im Schreiben genannten Fragestellungen zum Bauunterhalt der Fensterläden und Scheunentore wird vereinbart, dass eine Stellungnahme der Bauverwaltung der Niederschrift beigefügt wird (Anlage 3).
- Bzgl. des Maisanbaus rund um das Kloster berichtet Dr. Lüttmann, dass das Problem bekannt sei und die Stadtverwaltung mit dem Landwirt im Austausch ist
- Bzgl. der Planung einer Hotelneuansiedlung im Bereich Bentlage verweist Dr.
   Lüttmann auf die öffentlichen Beteiligungsmöglichkeiten im Planungsverfahren und lädt auch den Förderverein dazu ein, diese aktiv zu nutzen.
- Das Schreiben (Anlage 1) sowie die hierin erwähnte sogenannte Bentlager Erklärung (Anlage 2) sind der Niederschrift beigefügt.

Herr Mollen regt an, dass der Betriebsausschuss häufiger als zweimal jährlich tagen soll. Die Anregung wird zur Kenntnis genommen.

Ende der Sitzung:	18:35 Uhr		
Robert Grawe Ausschussvorsitze	nder	Jan-Christoph Tonigs Schriftführer	